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1 ÚVOD

Obyvatelstvo českých zemí bylo po celá staletí obklopeno německým

prvkem. Jedna strana ovlivňovala druhou, obyvatelé nebyli nijak odděleni a žili

vedle sebe. I přes rozdíl jazyků si byli blízcí, jednalo se pouze o dvě strany

téže mince. Obyvatelé pohraničí si spíše rozuměli s těmi, kteří stáli „na druhé

straně“, než s obyvateli vnitrozemí tehdejších Českých zemí díky blízkosti

dialektů na daném území. Tehdejší obyvatelé se sami nerozdělovali na

„Němce“ a „Čechy“, jednoduše mezi sebou spolupracovali, žili celý čas

poklidně vedle sebe, a pokud členové jedné strany přišli s nějakou invencí,

druhá strana ji automaticky přejala jako svou. Jako příklad bych zde uvedl

změny ve středověkém zemědělství a efektivnějším využívání krajiny a orné

půdy. Nikdo neměl tendence se nějak vymezovat, poukazovat na rozdíly mezi

„námi“ a „jimi“. Během historických událostí se České země začleňovaly do

politických zájmů zemí, kde se mluvilo německy. Ať už byly Čechy součástí

Svaté říše římské národa německého nebo následně Rakouského císařství,

vždy byli její obyvatelé fungovat vedle sebe společně.

Tato klidná doba však záhy po revolučním roce 1848 skončila. Členové

obou národů se začali dožadovat svých práv, chtěli se sjednotit v rámci své

země a nechtěli být součástí země jiné. Oba národy poukazovaly na právo

národa na sebeurčení. Nacionální snahy obou národů postupem času sílily

a na povrch vyvstávaly rozdíly obou stran, které byly rovněž určující. V tomto

případě mám na mysli hlavně rozdíly a požadavky v politické sféře, kdy se

začínaly projevovat třenice hlavně mezi politickými představiteli české a

německé strany. V každodenním životě se prohlubující se rozkol zatím nijak

neprojevoval.

Pro česko-německé vztahy byl naprosto klíčový rok 1866, kdy došlo

k definitivnímu rozkolu mezi Čechy a Němci a jejich další spolupráce nebyla již

dále možná. Karlovy Vary však byly výjimkou, téměř celé město bylo německé

a nadále jím také zůstalo. Od roku 1848 až do roku 1918 zůstávalo město

klidné, konzervativní a poněkud stranou od všech revolučních událostí, které

v Evropě probíhaly. Až vznik Československa přinesl do města větší české
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tendence, které se zde začaly postupně projevovat, i když většina obyvatel

byla stále proněmecká a dávala svým jednáním dostatečně najevo svou

příslušnost a obyvatelé, respektive jejich politická reprezentace stála v opozici

vůči Čechům. Ve třicátých letech se obyvatelé Karlových Varů jasně přikláněli

k Německu, během druhé světové války bylo celé Karlovarsko součástí

Německé třetí říše a zdejší obyvatelé byli zprvu z připojení k Německu

nadšeni.

Když po druhé světové válce došlo k odsunu německy mluvícího

obyvatelstva, celé město se proměnilo. Německé Karlovy Vary se staly

českým městem, jakožto i celé Československo odstranilo celý německý

prvek, který na území Čech byl a stalo se tak čistým národním územím.

Z obyvatel, kteří si byli blízcí se velmi rychle stali cizinci, kteří byli odděleni

hranicí, která formulovala jejich vztahy v budoucích letech. Celá česko-

německá historie byla rychle překryta nenávistí vůči Němcům, které je potřeba

potrestat za rozpoutání druhé světové války. Tyto nálady však panovaly v celé

Evropě, nejen v Československu.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl nastínit dějinnou historii česko-

německých vztahů. Nejdříve jsou v mé práci popsány česko-německé vztahy

spíše obecně v kontextu historie obou zemí. V této kapitole jsem se zaměřil

spíše až na události od 19. století, kdy bylo formování česko-německých

vztahů největší a došlo k událostem, které nenávratně změnily jejich podobu.

Následně jsem se zaměřil na historii a proměny vztahů na příkladě Karlových

Varů, typicky německého města, které se českým stalo až po roce 1945, kdy

došlo k odsunu německých obyvatel. V poslední části přikládám několik

výpovědí obyvatel Karlovarska či přímo Karlových Varů, které mají nastínit

nejen současné vnímání Německa, ale také retrospektivní pohled do minulosti

z pohledu dotazovaných. Ne všichni mají události, jako byl odsun v živé

paměti, ale vědí o nich díky tomu, jelikož jsou tyto události v podobě rodinných

příběhů, které jsou sice podbarvené osobním vnímáním, ale stále jsou tak

autentickým svědectvím, které má vypovídající hodnotu o tom, co se na

našem území dělo v minulosti. V této kapitole se nachází šest velkých

výpovědí, které jsem sepsal na základě informací z rozhovorů, které jsem
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s informátory vedl. Jednalo se o otevřené dialogy, kdy jsem nejprve položil

otázku a poté nechal informátora volně mluvit. Do rozhovoru jsem se vložil

pouze tehdy, když informátor příliš odbočil od daného tématu, což se však

příliš nestávalo a je nutno říci, že některá odbočení přinesla další zajímavé

informace, které jsem pro svou práci použil. Informátory jsem neuváděl pod

jménem, avšak je potřeba jim poděkovat za čas, který se mnou byli ochotni

strávit a poskytnout mi informace o své minulosti a současně rozšířit mé

hranice znalostí dané tématiky.

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože jsem se na Karlovarsku,

respektive v Chebu narodil a v Karlových Varech jsem studoval a žil, tudíž

mám o městě hrubý přehled a přišlo mi správné se tomuto tématu věnovat

více do hloubky. V rámci mého středoškolského studia na gymnáziu jsem

rovněž vypracoval několik prací na téma Karlových Varů především v oblasti

karlovarského umění. V hodinách výuky dějepisu jsem zpracoval „Baroko

v Karlových Varech“ a také „Secesi v Karlových Varech.“

K tomuto tématu mám také osobní vztah, jelikož několik členů mé rodiny

pochází ze smíšených manželství a rovněž mám příbuzné v Německu, kteří

sem kvůli vládě komunistů emigrovali a následně neměli potřebu se zpět do

Čech vracet. Také z tohoto důvodu jsem se rozhodl zpracovat toto téma,

abych získal další informace a znalosti nejen od členů mé rodiny, ale také od

dalších lidí, kterých se německá entita přímo dotýká. Téma je pojímáno hlavně

z české strany. Informátoři mají v Německu mnoho příbuzenských vazeb, ale

až na jeden případ se všichni narodili v Česku a žijí zde dodnes.
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2 HISTORICKÝ KONTEXT ČESKO-NĚMECKÝCH VZTAH Ů

Sousedství Čechů a Němců bylo vždy propojeno velice úzkými

vazbami. Jejich blízkost se dala vyjádřit hlavně skrze kulturu. (Seibt, In:

Lozoviuk 2012, 221). Na druhou stranu je zde budoucí rozkol o to více

viditelný. Jak uvádí Ferdinand Seibt: „…ve srovnání konfliktu mezi Čechy a

Němci bledne i legendární německo-francouzské dědičné nepřátelství,

nemluvě o německo-dánském hašteření o kajky a líny.“ Češi byli těmi, kteří

považovali Němce za své úhlavní nepřátele, kvůli kterým se nemohli jako

národ plně realizovat. (tamtéž, 221).

Německý národ prošel procesem formování skrze německé státy

především díky napoleonským reformám a vlasteneckému

protinapoleonskému odporu (Křen 2013, 45). Národotvorný proces, tzv.

„Nationswerden“ zrodil nový německý národ, a to hlavně kvůli pruskému vlivu,

který byl na tehdejším německém území na počátku 19. století rozhodující.

Oproti západním státům, jako bylo například Prusko nebo Francie, kde stát

předcházel národ a byl tak hlavním národotvorným činitelem (tamtéž, 46) se

v případě národa německého stal pravý opak, tudíž nejdříve musel vzniknout

samotný národ, aby posléze mohl vzniknout samostatně fungující německý

stát. Pojmy jako němectví nebo rakušanství tehdy neměly takový význam jako

později. Tehdejší němectví bylo pojmem spíše jazykovým, kulturním a

duchovním, nežli sociálním, ekonomickým a politickým (tamtéž, 52). Na

pohraničních územích, později označované jako Deutschböhmen1, kde bylo

německé obyvatelstvo promícháno s českým, byl německý prvek silnější, než

v rakouských zemích.

České obyvatelstvo v rámci habsburské monarchie procházelo v 16. -

18. století obdobím stagnace. Z původně prosperujícího hospodářského celku

se tak stala pouze provincie habsburské říše a české země tak ztrácely svůj


[…]


znovu za vlády komunistů, kdy nebyla problémem národnost, ale spíše

majetek, rodová hrdost či nesouhlas s režimem. Tehdy československá vláda

opět sáhla k radikálnímu řešení, kdy zabrala majetek, bez kterého byli daní

lidé v podstatě bezmocní a značně podlomení. Vysídlení Němci se však

v Německu nesetkali s pochopením a byli odmítáni. Po několik let tak měli

„label“ vysídlenců, kteří nejsou součástí žádného státu. Často hledali pomoc u

církevních či jiných dobročinných organizací.

Po pádu komunistické vlády se objevil prostor pro nápravu chyb, které

se v uplynulých čtyřiceti letech záměrně zamlčovaly nebo byly v souladu

s režimem přímo vymazány z historie. Po roce 1989 noví státníci, jako

například Václav Havel, přicházeli s omluvami, které byly myšleny v tom

nejlepším světle, nicméně minulost už zvrátit nelze. Za vstřícný krok lze určitě

považovat „Projekt dokumentace osudů aktivním odpůrců nacismu“, který od

roku 2005 podporuje česká vláda (Zimmerman 2009, 220). Díky tomuto a další

podobným projektům může dojít alespoň k částečné rehabilitaci těch, kteří

bojovali za správnou věc. Karlovarsko, jako region, který má k německým

hranicím nejblíže, zůstává s německou entitou v kontaktu hlavně díky turismu

a cestovnímu ruchu, který každoročně přináší do Karlových Varů, jakožto i do

dalších lázní mnoho návštěvníků německé národnosti. Stejně tak mnoho lidí

z Karlovarska jezdí do Německa za známými, které zde mají, popřípadě za

prací či pouhými nákupy či rekreací.
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I když se podle výpovědí mnou dotazovaných může zdát, že lidé mají o

minulosti stále menší povědomí, není tomu tak u všech. I když pamětníků

ubývá a ne vždy je jejich odkaz nadále udržován tak, aby plnil svou funkci,

stále se najdou rodiny, které mají tendence rodinný odkaz udržovat. Tyto

rodiny jsou hlavními nositeli vzpomínek na uplynulé události, pokud nebudeme

počítat učebnice a jiné knižní zdroje. Je potřeba těmto rodinám pokládat

velkou důležitost, protože i přes nelehké životní situace a momenty, které by

chtěly spíše zapomenout, stále nesou odkaz pro další generace, který by

neměl upadnout v zapomnění.

Jak jsem již zmínil výše, pro mou generaci je Německo sousedním

státem, kde je možné studovat a přijít tak více do kontaktu s kulturou, která je,

alespoň co se týče jazyka relativně odlišná od té české. Já osobně jsem

vděčný za to, studuji v době, kdy historie a stejně tak realita není nijak

úmyslně pozměňována v něčí prospěch. Dle mého názoru by měl mít každý

člověk alespoň určitý přehled o tom, co se v minulosti událo, co následovalo a

jak se k minulosti stavět, jelikož ne vždy je všechno černobílé a spíše je nutné

jít v řešení daného problému více do hloubky, pochopit všechny souvislosti a

až poté vyřknout verdikt a vytvořit si na danou věc názor.
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6. RESUMÉ

Má práce se věnuje česko-německým vztahům na Karlovarsku. Je

rozčleněna do čtyř kapitol, na úvod, historický kontext, historie česko-

německých vztahů v Karlových Varech a závěr. V jednotlivých kapitolách se

věnuji otázce česko-německých vztahů obecně, poté na příkladě Karlových

Varů v historii a také v současnosti na základě výpovědí obyvatel Karlových

Varů, se kterými jsem následně pracoval. Ve své práci jsem použil především

knižní literaturu, popřípadě internetové zdroje, které jsem používal hlavně

k doplňujícím informacím a doplněním kontextu. Dalším pramenem byly

výpovědi dotazovaných informátorů.

7. SUMMARY

My bachelor thesis deals with czech and german relation in Karlovy Vary

and surroundings. In my thesis there are for parts: introduction, historical

kontext, history of czech and german relations in Karlovy Vary town and

conclusion. In every part, I’m trying to describe the meaning of czech and

german relations general, after that I describe czech and german relations in

Karlovy Vary Down in history and in present too, where I used information from

persons, who live in Karlovy Vary. I used especially books, internet sources for

complete the context. Next source of my thesis was information from persons

from Karlovy Vary.
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8. PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

1. Německý jazyk:
a. nemluvím vůbec
b. mírné pokročilý
c. pokročily
d. plynně se domluvím

2. Zahraniční stáž v Německu
a. nemám zkušenost ani zájem
b. nemám zkušenost, ale mám zájem
c. mám zkušenost i zájem
d. pravidelně absolvuji stáže

3. Pracovní trh v Německu
a. nemám zkušenost ani zájem
b. nemám zkušenost, ale mám zájem
c. mám zkušenost i zájem
d. pracuji zde

4. Kontakt s německými turisty
a. nikdy jsem se nesetkal/a
b. setkávám se nepravidelně
c. setkávám se často
d. pravidelně se stýkám

5. Příbuzní v Německu
a. nemám
b. mám, ale znám pouze z vyprávění
c. mám, ale neudržujeme vztahy
d. mám, pravidelně se stýkáme

6. Zahraniční pobyt v Německu
a. nikdy jsem nebyl/a
b. 1x - 3x ročně (okrajové návštěvy - nákupy, aquapark)
c. 5x - 7x ročně (častější návštěvy - památky, akce spojené se

svátky)
d. 10x a víckrát ročně (příbuzní, práce)

7. Česko-německé vztahy v historii
a. nezajímám se
b. zajímám se okrajově
c. studoval/a jsem na SŠ
d. studuji, zajímám se do hloubky

8. Současné česko-německé vztahy
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a. nezajímám se
b. zajímám se okrajově
c. sleduji evropské dění
d. zajímám se do hloubky
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