FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Havlíček

Název práce: Česko-německé vztahy v internetnické perspektivě

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo: „nastínit dějinnou historii českoněmeckých vztahů“, a to nejprve „spíše obecně v kontextu historie obou zemí“ a následně se zaměřením „na historii a proměny vztahů na příkladě Karlových Varů“ (str. 2). V míře a kvalitě požadované po bakalářské práci nebylo dosaženo ani jedné z uvedených dílčích poloh vytčeného cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor si zvolil téma velice ambiciózní, k jehož zvládnutí ovšem postrádá kompetence. Teoretickou složku práce zcela postrádá a právě to je hlavním důvodem, proč je špatná, resp. – v rámci etnologie/antropologie, resp. prostě vědy – nepřijatelná. Přílohy práce neobsahuje, ale věc se má tak, že celá její třetí část (Současné česko-německé vztahy) nemá v hlavním korpusu práce co dělat a její místo by bylo právě (a jen) v příloze; tuto změnu, resp. úpravu pak – bude-li autor práci přepracovávat – také doporučuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev má ještě vcelku přijatelnou úroveň. Odkazy na literaturu jsou sice velice vzácné, přesto jsou v nich, resp. kolem nich chyby (tečky před i za závorkou, odkazy na Siebta nikoli jako na Siebta, ale jako na „In: Lozoviuk“ a další). Právě absence ukotvení celé práce, a to jak na teoretické, tak metodologické rovině, v odborné literatuře (a tedy odkazech na ni) stojí za její nepřijatelností, jak jsem už ostatně uvedl výše. Anglické resumé je otřesné; že si někdo nedá práci ani s tím, aby si takto krátký útvar nechal zkontrolovat, anebo klidně i přeložit, je pro mě nepochopitelné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené práce je, bohužel, velice špatný.

Práce má tři části, zhodnotíme je tedy postupně. První sekcí je „Historický kontext česko-německých vztahů“. Autor zde faktopisecky převypravuje vybrané partie z historie česko-německých vztahů; charakterem má tento oddíl povahu (nedůsledných) výpisků. Ne, že by nástin širších souvislostí nebyl ro rozbor nějakého konkrétního fenoménu příhodný, prezentované informace ale nikam nesměřují, pouze víceméně nahodile opakují, co je napsáno jinde. Celkově je celá tato část zbytečná.

Druhý oddíl nese název „Karlovy Vary“. Zde nás autor seznamuje s historií města od středověku až po současnost. K čemu je to dobré, těžko říci, dějiny města totiž rozhodně nejsou a neměly být předmětem, resp. cílem práce. Vztah prezentovaných informací ke studiu, resp. analýze česko-německých vztahů je zcela nejasný.

Závěrečný oddíl („Současné česko-německé vztahy“) tvoří převyprávění a) rozhovorů, které autor vedl s „několika lidmi z jeho okolí“ (str. 24) a b) krátká informace o jím realizované dotazníkové akci. Jakoukoli nosnou metodologií je a) i b) zcela nedotčeno, což je činí bezcennými. Dotazník a spol. doporučuji eliminovat, narativ o rozhovorech s lidmi z okolí navrhuji převést do přílohy.

Když soustavně opakují, že práce je špatná, snad bych měl též říci, co že měl, resp. bude mít autor učinit, aby byla dobrá. Takže zcela konkrétně - navrhuji, aby se autor podíval na tyto práce:

COHEN, G. 1981. *The Politics of Ethnic Survival: Germans in Prague, 1861-1914*, Princeton, Princeton University Press.

KING, J. 2002. *Budweisers into Czechs and Germans. A local history of Bohemian politics, 1848-1948*, Princeton, N.J., Princeton University Press.

ZAHRA, T. 2008. *Kidnapped souls. National indifference and the battle for children in the Bohemian Lands, 1900-1948*, Ithaca, Cornell University Press.

Zde uvidí, jak se s látkou česko-německých vztahů dá (čti: má) pracovat a rovněž zde (zejm. v případě Kinga) nalezne vzor analýzy, který by mohl uplatnit na příkladu Karlových Varů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prosím vysvětlit existenci stránky č. 39.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA nedoporučuji k obhajobě

Datum: 22. 8. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie